Протокол № 08

Заседания Комитета по региональному развитию

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва 20 июня 2023 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало

заседания:

10.00 мск

Форма заседания: очное заседание с использованием системы видео-конференц-связи

Присутствовали члены Комитета по региональному развитию СРО ААС:

1. Кузнецов А. П.

2. Амирхаджиев И. Н.

3. Рыбенко Г. А.

4. Сергиенко А. Н.

5. Сюткина М.Г.

Итого в заседании участвует 5 из 7 человек, что составляет 71,4 % голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Председатель заседания – Кузнецов А.П., председатель Комитета по региональному

развитию СРО ААС (далее – Комитет).

Секретарь заседания – Жарова С. М.

Приглашенные лица: Самойлов Е. В., председатель Совета Центрального ТО СРО ААС.

Процедурные вопросы:

Утвердить повестку дня заседания.

Решение принято единогласно

Повестка дня заседания

№

п/п

Вопрос повестки дня Докладчик

1.  Итоги выборов в члены Комитета средних и малых аудиторских

организаций

Кузнецов А.П.

2.  Об итогах заседания Рабочей группы по совершенствованию

корпоративного управления 19 июня 2023 г.

Кузнецов А.П.,

Жуков С.П.

3.  О повестке дня заседания Правления СРО ААС 23 июня 2023 г.  Жуков С.П.,

Рыбенко Г.А.

4.  Итоги проведения Международной конференции на тему аудита и

консалтинга в условиях глобальных преобразований в г. Волгограде

Рыбенко Г.А.

5.  Создание Рабочей группы по конкурсным отборам аудиторов  Жуков С.П.,

Кузнецов А.П.

6.  Разное Члены Комитета

Вопрос 1 Итоги выборов в члены Комитета средних и малых аудиторских организаций

ВЫСТУПИЛ: Председатель Комитета Кузнецов А.П. отметил, что выборы в Комитет

средних и малых аудиторских организаций во всех регионах прошли в соответствии с

регламентом. Всем представителям КРР необходимо принять активное участие в работе

нового комитета с целью дальнейшего развития аудита.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению

Решение принято единогласно.

Вопрос 2. Об итогах заседания Рабочей группы по совершенствованию корпоративного

управления 19 июня 2023 г.

СЛУШАЛИ: Председатель Комитета Кузнецов А.П. представил информацию об итогах

заседания Рабочей группы по совершенствованию корпоративного управления 19 июня

2023 г.

Отмечено, что рассматривался, в том числе, вопрос регулирования в ЛНА региональных

элементов территориальной структуры СРО ААС, было предложено изменить Положение

об общих территориальных собраниях  (ОТС) СРО ААС в части регламентирования

статуса и функционала региональных элементов территориальной структуры СРО ААС, а

также по иным вопросам регламентации деятельности территориальных советов.  Вопрос

о рассмотрении проекта Положения об ОТС с учетом обсуждения, будет включен в

повестку дня следующего заседания РГ.

На заседании РГ принято решение переформатировать ККР в координационный орган -

Совет по региональному взаимодействию, членство которого формируется по должности

из руководителей террсоветов (ротация при переизбрании).

В обсуждении приняли участие: председатель Совета Южного ТО Амирхаджиев И. Н.,

председатель Совета Уральского ТО Сергиенко А.Н., которые высказали мнение о

необходимости взаимодействия представителей аудиторского сообщества различных

регионов, посредством КРР или Совета по региональному взаимодействию.

Председатель Совета Центрального ТО СРО ААС Самойлов Е.В. отметил, что основная

потребность в региональной структуре — это обратная связь снизу вверх. В условиях

цифровизации СРО может донести информацию до каждого аудитора, а вот знать, что

каждый аудитор услышал, в этом есть потребность. Мы сталкиваемся с тем, что

информация сильно искажается и базовые идеи, предназначенные для положительных

изменений на аудиторском рынке, не всегда воспринимаются верно и СРО должно

понимать, как объяснять те или иные происходящие изменения. Основной функционал

региональной структуры — это информация снизу вверх, от аудиторов в Правление. СРО

должно быть заинтересовано в получении обратной связи от своих аудиторов.

РЕШИЛИ:

2.1. По данному вопросу принять информацию к сведению

Решение принято единогласно

Кроме того, председатель Комитета Кузнецов А.П. сообщил о рассмотрении на заседания

Рабочей группы по совершенствованию корпоративного управления 19 июня 2023 г.

вопроса об уточнении территориального деления для целей формирования общих

территориальных собраний СРО ААС. Предлагается привести перечень субъектов в

соответствие с Федеральными округами в Дальневосточном и Сибирском ТО СРО ААС, а

также создать единое Южное ТО, в состав которого включить субъекты РФ Южного и

СКФО.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель Совета Южного ТО Амирхаджиев И. Н. отметил, что

изменения территориального деления для целей формирования общих территориальных

собраний СРО ААС должны происходить с точки зрения логистики, для эффективного

управления, с учетом того, как удобно аудиторским организациям. Структуры

необязательно должны повторять Федеральные округа. Предложил узнать мнение по

вопросу изменения территориального деления у аудиторов данных округов.

Председатель Совета Волго-Донского ТО Рыбенко Г.А. отметила, что КРР уже выражал и

направлял мнение по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

2.2. Рекомендовать Рабочей группе по совершенствованию корпоративного управления

провести опрос среди директоров аудиторских фирм по вопросу о целесообразности

предложенных изменений в части уточнения границ ТО СРО ААС, в соответствии с

Федеральными округами.

Решение принято единогласно.

Вопрос 3. О повестке дня заседания Правления СРО ААС 23 июня 2023 г.

СЛУШАЛИ: Председатель Совета Волго-Донского ТО Рыбенко Г.А. ознакомил с

вопросами повестки дня заседания Правления СРО ААС 23 июня 2023 г. Отмечено, что

будет обсуждаться вопрос проведения очередного Съезда членов СРО ААС, в том числе,

вопрос одобрения бухгалтерской отчетности и предложения по внесению изменений в

Устав СРО ААС, связанные с предложениями по изменению Порядка уплаты членских

взносов аудиторскими организациями.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению

Решение принято единогласно.

Вопрос 4. Итоги проведения Международной конференции на тему аудита и консалтинга в

условиях глобальных преобразований в г. Волгограде

СЛУШАЛИ: Председатель Совета Волго-Донского ТО Рыбенко Г.А. проинформировала

членов КРР об итогах Международной конференции на тему аудита и консалтинга в

условиях глобальных преобразований, которая проводилась в г. Волгограде. Рассказала о тематике

Круглых столов, проведенных в рамках конференции.

ВЫСТУПИЛ: Председатель Совета Центрального ТО СРО ААС Самойлов Е.В.

поблагодарил за хорошо организованное содержательное мероприятие, отметив его

компактность и практическую направленность.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению

Решение принято единогласно.

Вопрос 5. Создание Рабочей группы по конкурсным отборам аудиторов

ВЫСТУПИЛ: Председатель Комитета Кузнецов А.П. доложил по вопросу

РЕШИЛИ: Создать Рабочую группу по конкурсным отборам аудиторов. Вопрос

персонального состава рабочей группы рассмотреть на следующем заседании Комитета.

Решение принято единогласно.

Вопрос 6. Разное

ВЫСТУПИЛ: Председатель Совета Южного ТО Амирхаджиев И. Н. проинформировал о

Всероссийской научно-практической конференции «Подтверждение достоверности бухгалтерской

(финансовой) отчетности организаций в современных условиях: актуальные вопросы, проблемы и

решения», которая пройдет 21-25 июня 2023 г. в г. Махачкале.

РЕШИЛИ:

6.1. Принять информацию к сведению

Решение принято единогласно.

ВЫСТУПИЛ: Председатель Комитета Кузнецов А.П. предложил следующее заседание

Комитета провести 30 июня 2023 г. в 10.00 часов.

РЕШИЛИ:

6.2. Следующее заседание Комитета провести 30 июня 2023 г. в 10.00 часов.

Решение принято единогласно

Председатель заседания   ________________  С.П. Кузнецов

Секретарь Комитета   _________________ С. М. Жарова